Дело №5-159/16/2022
УИД 16MS0072-01-2022-001084-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2022 года
                    город Набережные Челны

                                                                                           Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Давлетшина Э.С., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
Права и обязанности привлекаемого к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены, подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:

31 марта 2022 года в 00 часов 01 минуту, проживая по адресу РТ г. Набережные Челны, «данные обезличены», Давлетшин Э.С., в нарушение установленного срока, предусмотренного статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатил штраф в размере 500 рублей по постановлению №«данные обезличены» от 18 января 2022 года, в соответствии с которым он привлечен к административной ответственности по части 3.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Давлетшин Э.С. вину признал, пояснил, что не оплатил штраф, так как не имел достаточных денежных средств.

Выслушав Давлетшина Э.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Давлетшина Э.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Вина Давлетшина Э.С. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 21 апреля 2022 года, в котором описан состав совершенного правонарушения; рапортом сотрудником полиции; копией постановления об административном правонарушении №«данные обезличены» от 18 января 2022 года, согласно которому Давлетшин Э.С. привлечен к административной ответственности по части 3.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, как официально не трудоустроенного, холостого, ранее привлекавшегося к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Давлетшина Э.С., суд в полной мере учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его имущественное положение и состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой бабушки, оплату штраф после составления рассматриваемого протокола.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Учитывая характер совершенного правонарушения, частоту совершения административных правонарушений, отсутствие объективных причин, препятствовавших своевременной уплате штрафа, что свидетельствует о пренебрежительном и безответственном отношении Давлетшина Э.С. к совершенному им деянию, при этом официально не трудоустроенного и не имеющего постоянный доход, что также препятствует назначению наказания в виде штрафа, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Давлетшина Э.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок отбытия наказания в виде административного ареста исчислять с момента административного задержания – явки в ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны РТ 22 апреля 2022 года в 08 часов 00 минут. Зачесть в срок отбытия наказания время административного задержания с момента доставления в ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны РТ в 19 часов 20 минут 21 апреля 2022 года по освобождение от задержания в 21 час 10 минут 21 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Гимаев Р.Р.